
     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

    

LEIS 
 

LEI Nº 9.129 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

REVOGA A LEI Nº 8.316, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013, QUE “AUTORIZA DOAÇÃO DE IMÓVEL AO INSTITUTO 

EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LTDA., NOS TERMOS DA PRESENTE LEI”. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Ficam revogadas as disposições da Lei nº 8.316 de 27 de dezembro de 2013. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 02 de dezembro de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RICARDO DE MOURA GOMES 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei nº 223/2020 de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal) 

 

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.421 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A RECLASSIFICAÇÃO DE FASE DO PROGRAMA MINAS CONSCIENTE ESTABELECIDA PARA 

A MACRORREGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CONFORME DELIBERAÇÃO DO COMITÊ 

EXTRAORDINÁRIO COVID-19 DE MINAS GERAIS Nº 107, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 de Minas Gerais nº 107, de 02 de dezembro de 2020, que “Altera 

o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassificação das fases de 

abertura das macrorregiões de saúde previstas no Plano Minas Consciente e dá outras providências”, na qual consta a regressão de fase 

da Macrorregião Central do Estado para a Onda Amarela; 

 

Considerando a necessidade de alterar o Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, que “suspende a eficácia do Decreto nº 6.256, de 

29 de abril de 2020, alterado pelos Decretos nº 6.258, de 30 de abril de 2020, nº 6.263, de 08 de maio de 2020, nº 6.265, de 13 de maio 

de 2020, nº 6.274, de 29 de maio de 2020, e determina o cumprimento do Programa Minas Consciente do Governo do Estado de Minas 

Gerais no âmbito do Município de Sete Lagoas, nos termos da tutela liminar recursal proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 

1.0000.20.075756-5/001”, modificado pelos Decretos nº 6.278/2020, nº 6.280/2020, nº 6.287/2020, nº 6.290/2020, nº 6.300/2020, nº 

6.305/2020, nº 6.310/2020, nº 6.333/2020, nº 6.337/2020, nº 6.339/2020, nº 6.343/2020, nº 6.355/2020, nº 6.361/2020, nº 6.376/2020, nº 

6.380/2020, nº 6.384/2020, nº 6.392/2020 e nº 6.401/2020; 

 

DECRETA: 
 

https://leismunicipais.com.br/a/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/627/6278/decreto-n-6278-2020-altera-o-decreto-n-6275-de-30-de-maio-de-2020-que-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6-256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-ambito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001
https://leismunicipais.com.br/a/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/628/6280/decreto-n-6280-2020-altera-o-decreto-n-6275-de-30-de-maio-de-2020-que-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6-256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-ambito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001-modificado-pelo-decreto-n-6-278-de-03-de-junho-de-2020
https://leismunicipais.com.br/a/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/628/6287/decreto-n-6287-2020-altera-o-decreto-n-6275-de-30-de-maio-de-2020-que-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6-256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-ambito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001-modificado-pelos-decretos-n-6-278-de-03-de-junho-de-2020-e-n-6-280-de-04-de-junho-de-2020


     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 2 
 

Art. 1º Fica alterado o §1º e inserido o §2º-A ao artigo 2º do Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, com as seguintes redações: 

 

“Art. 2º (...) 

 

(...) 

 

§ 1º Fica autorizado o funcionamento das atividades econômicas dos segmentos previstos nas Ondas Vermelha – serviços essenciais 

e Amarela – serviços não essenciais, no Município de Sete Lagoas, conforme Anexo I deste Decreto, de acordo com a reclassificação 

estabelecida por meio da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 de Minas Gerais nº 107, de 02 de dezembro de 2020, para 

a Macrorregião Central do Estado de Minas Gerais, onde está localizado o Município de Sete Lagoas, até decisão em contrário. 

(...) 

 

§ 2º-A Fica suspenso o funcionamento dos segmentos de atividades econômicas previstas na Onda Verde – serviços não essenciais 

com maior risco, conforme classificação do Programa Minas Consciente, prevista no Anexo I deste Decreto, até decisão em contrário.  

(...)” 

 

Art. 2º Fica substituído o Anexo I do Decreto nº 6.275 de 30 de maio de 2020, passando a vigorar o Anexo I do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 3 
 

ANEXO_I 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 4 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 5 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 6 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 7 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 8 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 9 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 10 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 11 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 12 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 13 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 14 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 15 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 16 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 17 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 18 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 19 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 20 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 21 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 22 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 23 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 24 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 25 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 26 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 27 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 28 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 29 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 30 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 31 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 32 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 33 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 34 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 35 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 36 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 37 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 38 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 39 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 40 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 41 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 42 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 43 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 44 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 45 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 46 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 47 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 48 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 49 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 50 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA 
 

 

PORTARIA/SMEEC Nº 283 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

ESTABELECE NORMAS PARA ORGANIZAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL E A CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAIS PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO PÚBLICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS. 

 

A Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas - MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos I, IV e V do art. 111 da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990. 

 

Considerando: 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 51 
 

Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9394 de 20 de dezembro de 1996; 

 

A Lei Complementar nº 80 de 04 de setembro de 2003 e alterações; 

 

Lei Complementar nº 192 de 30 de março de 2016; 

 

Resolução SEE MG 4230 de 13 de novembro de 2019; 

 

Edital/SMEEC Nº14 de 30 de novembro de 2020 - Edital de inscrição para o processo seletivo de contratação temporária dos 

Profissionais da Educação do município de Sete Lagoas/MG; 

 

A necessidade de definir procedimentos de controle dos recursos humanos disponíveis para o atendimento da demanda existente e a 

expansão do ensino. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer normas para organização do quadro de pessoal e a contratação de profissionais para o exercício de função pública 

da Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas. 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art.2º Compete a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, Escolas Municipais/Colegiado Escolar e Unidades 

Conveniadas, divulgar e fazer cumprir as disposições desta Portaria e Instruções Complementares. 

 

Art.3º Compete à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Inspeção Escolar orientar, analisar, computar e gerenciar 

o Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários das Escolas Municipais e Conveniadas. 

 

§1º O Quadro de Turmas e Alunos visa estabelecer a organização estrutural do número necessário de pessoal da Rede Municipal de 

Ensino de Sete Lagoas. 

 

§2º Considerando o período de excepcionalidade da pandemia da COVID-19, o quantitativo de servidores, turmas e alunos obedecerá 

os protocolos de biossegurança determinados pelas autoridades sanitárias, em conformidade com o Plano Minas Consciente vigente. 

 

Art.4º Compete ao Diretor ou Coordenador Escolar organizar, preencher e encaminhar, à Secretaria Municipal de Educação, Esportes 

e Cultura/Inspeção Escolar o Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários com base no disposto nesta Portaria e seus anexos. 

 

§1º O Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários deverá ser protocolado na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

em 02 (duas) vias, para a Inspeção Escolar nos períodos: 

 

a) dia 09/12/2020; 

b) dia 20/01/2021;  

c) dia 07/05/2021; 

d) dia 06/08/2021;         

e) dia 09/12/2021. 

 

§2º Caberá a Inspeção Escolar após referendar o Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários encaminhar à Gerência de Pessoal 

para execução das atividades inerentes ao Setor, tendo como referência o quantitativo necessário para cada Escola apontado no Anexo 

I desta Portaria. 

 

§3º Excepcionalmente, o Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários poderá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes e Cultura/Inspeção Escolar fora do período acima determinado, quando as alterações resultarem em mudanças no número do 

comporta. 

 

Art.5º A escola deverá definir e comunicar oficialmente à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura o turno em que, 

preferencialmente, atenderá as demandas existentes. 

 

Art.6º Nas Unidades de Ensino onde há servidor afastado de suas funções, através do Certificado de Reabilitação Profissional emitido 

pelo INSS, art. 92 da Lei Federal Nº 8.213 de 24/07/91e art. 140 do Decreto nº 3.048 de 06/05/99, e os Readaptados avaliados pelo 

Serviço Especializado em Engenharia e em Medicina do Trabalho - SESMT, Lei Complementar 192/2016 de 30/03/2016: 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 52 
 

 

I - Definir, registrar e acompanhar juntamente com o servidor as novas atividades e o desempenho que este deverá exercer na Unidade 

de Ensino, mantendo atualizado o Processo Funcional;  

II - Para o servidor portador do Certificado de Reabilitação Profissional ou Readaptado deverá ser observado o exercício da função 

para a qual foi encaminhado, tendo como referência o quantitativo necessário para cada cargo, conforme Anexo I desta Portaria; 

III - Cada Unidade de Ensino poderá manter no máximo 02 (dois) servidores portadores de Certificado de Reabilitação Profissional 

ou Readaptado. 

 

Parágrafo único. Não sendo possível o aproveitamento deste servidor na própria Unidade de Ensino, caberá ao Diretor ou 

Coordenador Escolar encaminhar à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Gerência de Pessoal, o nome do servidor que 

extrapola o quantitativo para que seja processado o seu remanejamento para outra Unidade de Ensino. 

 

Art.7º Compete à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, através da Gerência de Pessoal, coordenar o processo de 

contratação de pessoal, em conformidade com a legislação vigente. 

 

Art.8º Na Unidade de Ensino onde há servidora em estado fisiológico de gravidez, na situação funcional de contratada nos termos do 

art. 39 § 3º da Constituição Federal de 1988, será preservada a integridade do vínculo funcional, obedecendo à estabilidade gestacional 

prevista em Lei. 

 

§1º Será conferida prioritariamente à servidora a mesma vaga/ função e carga horária que exercia anteriormente na própria escola.  

 

§2º Não havendo possibilidade de atribuir a mesma vaga/função que exercia anteriormente na própria Unidade de Ensino, deverá ser 

remanejada para outra Unidade de Ensino que possua a vaga. 

 

CAPÍTULO II 

ATRIBUIÇÃO DE TURMAS, AULAS E FUNÇÕES 

 

SEÇÃO I 

DA CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA 

 

Art.9º A atribuição de aulas, turmas e turnos entre os detentores de cargo ou função pública deverá ser feita no limite da carga horária 

obrigatória de cada cargo, devendo todo processo ser registrado em ata.  

 

Art.10 As aulas de um mesmo conteúdo que, por exigência curricular, ultrapassarem o limite da carga horária referente ao cargo 

devem ser atribuídas, obrigatoriamente, ao mesmo professor regente de aulas. 

 

Parágrafo único. Exigência curricular é o número de aulas de um mesmo conteúdo na mesma turma. 

 

Art.11 A organização do Quadro de Turmas, Alunos e Turnos deve levar em conta os servidores efetivos ou estabilizados do quadro 

administrativo e pedagógico da Escola, observando-se o cargo, a habilitação e a data de lotação na escola. 

 

Art.12 A necessidade de Atendimento Educacional Especializado deverá ser informada pela Escola à Secretaria Municipal de 

Educação Esportes e Cultura /Núcleo Central de AEE (Atendimento Educacional Especializado), com encaminhamento da solicitação 

formal e da documentação comprobatória do aluno para análise e providências.  

 

§1º Para atuação na função de Professor de Educação Básica/Apoio/AEE (Atendimento Educacional Especializado), exclusivamente 

no Ensino Fundamental, será concedida uma autorização especial temporária de atendimento aos estudantes com deficiência que tem 

como objetivo favorecer a autonomia e independência no processo educacional, por meio de adequação de material didático-pedagógico, 

utilização de estratégias e recursos tecnológicos. 

 

§2º O Professor de Educação Básica que atua na função de Professor de Apoio/AEE (Atendimento Educacional Especializado) pode 

atender a até 03 (três) alunos simultaneamente, na mesma turma e turno, de acordo com deliberação do Núcleo Central de AEE. 

 

Art.13 A comprovação da necessidade de Profissional de Apoio e/ou o tipo de atendimento que o docente terá direito deverá ser 

informada pelo Núcleo Central de AEE à Escola demandante, através de encaminhamento de ofício com resposta sobre deferimento da 

solicitação. 

 

Art.14 Compete ao Gestor Escolar encaminhar à Gerência Educacional o nome e a documentação do Professor dos Anos Iniciais, 

efetivo ou estabilizado, atuante na própria Unidade de Ensino, que manifestar por escrito o interesse em assumir a função de PEB 

/Professor de Apoio/AEE (Atendimento Educacional Especializado), para análise da habilitação prevista no Edital nº014/2020 de 30 de 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 53 
 

novembro de 2020. Edital de inscrição para o processo seletivo de contratação temporária dos Profissionais da Educação do município 

de Sete Lagoas/MG e persistindo a vaga, esta será encaminhada para chamada pública. 

 

Parágrafo único. A documentação do professor citado no caput deste artigo deve estar acompanhada da cópia do ofício com resposta 

do Núcleo Central de AEE sobre a necessidade do Atendimento Educacional Especializado.  

 

Art.15 Na hipótese de o estudante com deficiência solicitar transferência para outra Unidade de Ensino a qualquer período do ano 

letivo, ou o afastamento temporário por licença médica no período superior a 15 (quinze) dias consecutivos, caberá ao Gestor Escolar, 

afim de regularizar a situação funcional   do profissional que atende o aluno, comunicar imediatamente o fato à Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura/Gerência de Pessoal. 

 

Parágrafo único. O profissional de apoio que manifestar interesse, após deliberação do Núcleo Central de AEE e Secretária Municipal 

de Educação, Esportes e Cultura poderá, excepcionalmente, acompanhar o aluno com deficiência, quando transferido para outra unidade 

escolar da Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas. 

 

Art.16 As Salas de AEE (Atendimento Educacional Especializado) devem funcionar com base na demanda dos estudantes público 

alvo da educação especial. Assim, o professor que irá atuar nessa área deverá organizar seu turno de trabalho de acordo com a demanda, 

considerando a possibilidade de trabalhar em turnos alternados ao longo da semana. 

 

Art.17 A função de Professor da Sala de AEE (Atendimento Educacional Especializado), será oferecida prioritariamente ao professor 

efetivo ou estabilizado, atuante na Escola ou em outra Unidade de Ensino, que comprove, além das habilitações determinadas no Plano 

de Carreira dos Profissionais da Educação, as exigências do Edital nº 014/2020 de 30 de novembro de 2020. Edital de inscrição para o 

processo seletivo de contratação temporária dos Profissionais da Educação do município de Sete Lagoas/MG  e dessa Portaria. 

 

Art.18 O profissional detentor de dois cargos ou funções, na mesma Unidade de Ensino ou em Unidades distintas, deverá cumprir a 

carga horária relativa a atividades extraclasse, inclusive reuniões, nos dois cargos. 

 

Parágrafo único. As atividades extraclasse compreendem atividades de formação, planejamento, avaliação e reuniões, bem como 

outras atribuições específicas do cargo. 

 

Art.19 As vagas oriundas de convênios, programas e projetos serão ocupadas por servidores conforme celebração firmada com a 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, através da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, obedecidas as normas previstas 

em lei específica. 

 

Art.20 Para computar a quantidade de profissionais necessários para o funcionamento da Unidade de Ensino deve-se ter como 

referência o número de turmas e alunos efetivamente matriculados na Escola por nível de ensino, conforme especificado no Anexo I 

desta Portaria e respeitando a metragem da sala de aula. 

 

§1 Considerando a heterogeneidade da rede física das Escolas da Educação Infantil, 1º e 2º períodos e para o Ensino Fundamental, o 

número de alunos por turma pode ter uma variação de até 20% (vinte por cento) para mais ou para menos, e a alteração deste limite 

deverá ser analisada pela Inspeção Escolar e validada pela Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 

§2 Na fração resultante da divisão do total de alunos matriculados, será permitido o arredondamento para o número imediatamente 

superior, quando esta divisão resultar número fracionário com dígito 0,5 (cinco décimos) ou maior na primeira casa decimal. 

 

Art.21 O quantitativo de turmas deverá obedecer à ordem de obrigatoriedade de matrículas para o pré-escolar da Educação Infantil e 

Ensino Fundamental.  

 

Art.22 A Unidade de Ensino que oferece a Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais poderá contar com o Professor 

Eventual  devidamente habilitado. 

 

Parágrafo único. A função de Professor Eventual deverá ser oferecida, preferencialmente, ao professor efetivo na Escola, respeitando 

os critérios: 

 

I - Estar na regência no ano anterior; 

II - Avaliação de desempenho satisfatória; 

III - Maior tempo de serviço na escola; 

IV - Maior idade. 

 

Art.23 Na distribuição de turmas, aulas e turnos devem ser observados os seguintes critérios na ordem apresentada: 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 54 
 

 

I - Avaliação de desempenho satisfatória; 

II - Maior tempo de efetivo exercício nas atribuições específicas do cargo e função na escola de lotação; 

III - Maior tempo de efetivo exercício nas atribuições específicas do cargo e função na Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas;  

IV - Maior idade. 

 

Art.24 Para atribuição de regência deverão ser considerados prioritariamente, os professores efetivos habilitados da Rede Municipal 

de Ensino de Sete Lagoas, e posteriormente, os que participaram do PNAIC–Programa Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, 

observando: 

a) Para atuação na Educação Infantil – docentes que participaram do PNAIC (Programa Nacional pela Alfabetização na Idade Certa) 

da Educação Infantil; 

b) Ensino Fundamental Anos Iniciais - docentes que participaram do PNAIC (Programa Nacional pela Alfabetização na Idade Certa) 

e/ou concluíram a pós-graduação em Alfabetização e letramento. 

 

SEÇÃO II 

DOS EXCEDENTES 

 

Art.25 Ao servidor que não for atribuído regência de turma ou de aulas, e demais funções inerentes ao cargo será considerado 

excedente na escola de lotação. 

 

Art.26 É de responsabilidade do Diretor ou Coordenador Escolar encaminhar à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e 

Cultura/Gerência de Pessoal a relação dos servidores que extrapolarem o quantitativo necessário para compor o quadro de funcionários 

determinados nessa Portaria. 

 

§1º A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Gerência de Pessoal providenciará o remanejamento do servidor 

excedente para outra Unidade de Ensino onde haja vaga disponível. 

 

§2º Caberá à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Gerência de Pessoal convocar o Professor dos Anos Finais 

excedente parcialmente para assumir, em outra Unidade de Ensino as aulas necessárias ao cumprimento de sua carga horária obrigatória. 

 

Art.27 As Unidades de Ensino devem obedecer aos critérios para definição dos servidores excedentes, mediante a ordem: 

 

I - Menor tempo de serviço efetivo no cargo e na função, na escola de lotação; 

II - Menor tempo de serviço efetivo no cargo e na função, na Rede Municipal de Ensino; 

III - Menor tempo se serviço efetivo na Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas; 

IV - Menor idade. 

 

SEÇÃO III 

DA EXTENSÃO DA CARGA HORÁRIA DO PROFESSOR EFETIVO 

 

Art.28 Extensão é ampliação da carga horária por opção do professor efetivo, na Unidade de Ensino onde está em exercício, nas 

hipóteses: 

 

I - Cargo vago; 

II - Substituição. 

 

Art.29 Após a distribuição de aulas/frações ou turmas, conforme previsto nessa Portaria deverá ser oferecida a vaga aos professores 

efetivos ou estabilizados da Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas, em sistema de extensão de carga horária, na própria Unidade de 

Ensino. 

 

§1º O professor, obrigatoriamente, deve se manifestar mediante opção oficializada.  

 

§2º A extensão de carga horária para o Professor dos Anos Finais não poderá ultrapassar o limite de 1/3 (um terço) da carga horária 

obrigatória do cargo, obedecendo a organização de cada Unidade de Ensino. 

 

Art.30 Após manifestado o interesse do professor em assumir a extensão de carga horária e atribuição das aulas ou turmas, o gestor 

da Unidade de Ensino deverá relacionar, mediante documento de intenção, os nomes dos professores de acordo com Anexo III “A desta 

Portaria, encaminhando-o para a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Gerência de Pessoal para que seja processada a 

Ordem de Serviço. 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 55 
 

Art.31 Para definição do direito à extensão de carga horária, a Unidade de Ensino deverá seguir os critérios abaixo: 

 

I - Curso Superior: Normal Superior ou Pedagogia para a Educação Infantil e os Anos Iniciais do Ensino Fundamental; Curso Superior 

na área de atuação para os Anos Finais do Ensino Fundamental; 

II - Avaliação de Desempenho satisfatória; 

III - Maior tempo de serviço na Escola, no cargo e na função; 

IV - Maior tempo de serviço na Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas, no cargo e na função; 

V - Maior idade. 

 

Art.32 O professor perde a extensão de carga horária, a qualquer tempo quando ocorrer:  

I - Retorno do titular do cargo, em se tratando de substituição; 

II - Redução do número de turmas ou de aulas; 

III - Ocorrência de movimentação do professor efetivo; 

IV - Desempenho insatisfatório, devidamente comprovado, à vista da avaliação da Unidade de Ensino que contra-indique a sua 

permanência, referendada pelo Colegiado Escolar; 

V - Afastamento do exercício do cargo por período de 60 (sessenta) dias no ano, ainda que em afastamentos alternados, hipótese em 

que a dispensa ocorrerá imediatamente após o decurso desse período, formalmente registrado e comunicado pelo Gestor Escolar à 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/ Gerência de Pessoal. 

 

§1º Na ocorrência das hipóteses previstas nos incisos IV e V deste artigo, o professor não poderá concorrer novamente à extensão de 

carga horária, durante a vigência desta Portaria. 

 

§2º O professor com extensão de carga horária não obrigatória que desejar se afastar por motivo de férias prêmio deverá, antes do 

afastamento, formalizar o pedido e, ao retornar do afastamento, poderá candidatar-se para assumir aulas que vierem a ser disponibilizadas 

na escola, para extensão. 

 

Art.33 O professor que a qualquer período, optar pela desistência da extensão de carga horária já iniciada, deverá apresentá-la através 

de justificativa por escrito ao gestor da Unidade de Ensino, conforme Anexo V desta Portaria. 

 

§1º Caberá ao Gestor encaminhar imediatamente à Gerência de Pessoal o Anexo V quando ocorrer a desistência e ofício, em caso da 

perda da extensão de carga horária.   

 

§2º O professor que desistir da extensão de carga horária, vaga escolhida por ele, somente poderá concorrer a uma nova extensão 

após decorrido o prazo de 90 (noventa) dias de sua desistência, dentro do ano letivo. 

 

Art.34 O professor dos Anos Finais, contratado para substituir o titular com extensão de carga horária terá que assumir, 

obrigatoriamente, o total do número de aulas deste, nos dias e horários já fixados anteriormente pela Unidade de Ensino. 

 

Parágrafo único. A desistência do professor dos Anos Finais, quando ocorrer, abrangerá a totalidade das aulas assumidas como 

extensão de carga horária. 

 

CAPÍTULO III 

DA CONTRATAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO PÚBLICA 

 

SEÇÃO I 

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 

 

Art.35 A Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura realizará o processo seletivo de contratação que será regido pelo 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e demais legislações vigentes, por tempo determinado sendo estritamente necessário para o 

atendimento da demanda existente e a extensão de ensino, nas situações de: 

a) Cargos vagos existentes até a promoção de novo concurso público; 

b) Afastamentos e licenciamentos de funcionários, previstos em lei;  

c)  Convênios com as instituições filantrópicas; 

d)  Programas e projetos. 

 

§1º Os programas e projetos que exigirem profissionais específicos serão regidos por editais próprios.  

 

§2º Entendem-se como temporárias, de excepcional interesse público, as situações que sejam transitórias, eventuais e emergenciais, 

em caso de substituição ou vacância. 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 56 
 

Art.36 A contratação para função pública da Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas obedecerá aos critérios a serem determinados 

na Seção III do Capítulo III – Chamada Pública dessa Portaria. 

 

Art.37 É vedada a contratação e/ou permanência de servidor cuja situação contraria comprovadamente a disposição da Legislação 

Federal: Lei Complementar Nº 152 de 03 de setembro de 2015 que dispõe sobre a aposentadoria compulsória e por idade, e art. 37 da 

Constituição Federal que dispõe sobre acúmulo de cargos e funções.  

 

Art.38 Todo candidato à contratação deverá submeter-se a exames admissionais, nos termos da Portaria Nº 9541 de 26 de janeiro de 

2017, emitida pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração de Sete Lagoas.  

 

§1º A contratação do candidato classificado dependerá, ainda, da aprovação prévia em exames médicos admissionais, comprovando 

sua aptidão à função pleiteada.  

 

§2º A relação dos exames médicos e laboratoriais a serem feitos deve ser retirada na Secretaria de Administração/Setor de Pessoal, 

no setor de Perícia Médica ou na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 

§3º O candidato contratado deverá apresentar no prazo de 15 (quinze) dias o atestado emitido pelo médico do trabalho, a ser entregue 

junto ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração de Sete Lagoas. 

 

Art.39 Nenhuma contratação ou renovação de contrato poderá ser processada sem a prévia autorização da Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura/Gerência de Pessoal. 

 

SEÇÃO II 

DA CONTRATAÇÃO 

 

Art.40 A contratação em caráter temporário dar-se-á após o aproveitamento de todos os servidores efetivos e manifestação de 

interesse do professor em assumir a extensão de carga horária, observando os prazos mínimos permitidos para contratação à função 

pública nos seguintes cargos: 

 

I - Professor de Educação Básica Anos Iniciais:  

a) Para o regente de turma, no afastamento superior a 15 (quinze) dias; 

b) Para o professor na função de Eventual, no afastamento superior a 15(quinze) dias ou imediatamente quanto houver regente de 

turma em afastamento sem substituição. 

c) Para professor na função do uso da Biblioteca. 

 

II - Professor de Educação Básica Anos Finais e Vigia, a qualquer período de afastamento; 

III - Servente Escolar, Assistente de Biblioteca e Auxiliar de Secretaria no afastamento superior a 20 (vinte) dias; 

IV- Pedagogo, afastamento superior a 30 (trinta) dias; 

V - Auxiliar de Professor, Instrutor de Oficina, superior à 10 (dez) dias; 

VI - Cargos para suprir as necessidades do Órgão Central, no afastamento superior a 90 (noventa) dias. 

 

Art.41 O processo de contratação divulgado na página da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, no sítio eletrônico 

www.setelagoas.mg.gov.br, obedecerá aos prazos estabelecidos em cronograma que deverá ser publicado pela Secretaria Municipal de 

Educação, Esportes e Cultura em local visível e de fácil acesso, para conhecimento dos interessados. 

 

Art.42 O servidor contratado com desempenho satisfatório, em caráter de substituição, poderá ser mantido na escola quando ocorrer 

prorrogação do afastamento do substituído ou na existência de outra vaga, na mesma função, no decorrer do ano, desde que o período 

compreendido entre uma e outra contratação não ultrapasse o limite de 05 (cinco) dias letivos. 

 

Art.43 O professor contratado em regime de substituição deverá fazê-lo respeitando o número de aulas, dias e horários do titular. 

 

Parágrafo único. O servidor cujo contrato rescindiu, a pedido, só poderá ser contratado novamente depois de cumprido o interstício 

mínimo de 90 (noventa) dias a contar da data de sua última desistência. 

 

SEÇÃO III 

DA CHAMADA PÚBLICA 

 

Art.44 A contratação ocorrerá no Sistema de Chamada Pública através da divulgação de Edital com antecedência de 24 (vinte e 

quatro) horas, contendo especificações de horário, data e local, além das informações referentes às vagas a serem preenchidas.  

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/


     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 57 
 

Parágrafo único. Após duas chamadas públicas consecutivas, persistindo a vaga, esta poderá ser preenchida por autorização direta da 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 

Art.45 A Chamada Pública será realizada na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura e excepcionalmente poderá 

acontecer em outro local de acordo com a necessidade administrativa. 

 

Parágrafo único. A Chamada Pública será executada pela Gerência de Pessoal e Gerência Educacional/Inspeção Escolar. 

 

Art.46 A Chamada Pública será realizada com candidatos presentes, respeitando a licitude do acúmulo e de acordo com a ordem de 

prioridades a seguir: 

 

I - Habilitado, obedecendo à ordem de classificação das inscrições efetuadas via internet; 

II - Habilitado, não inscrito via internet, que atenda as exigências e critérios estabelecidos nessa Portaria;  

III - Não habilitado, obedecendo à ordem de classificação das inscrições efetuadas via internet; 

IV - Não habilitado, não inscrito via internet, que atenda as exigências e critérios estabelecidos nessa Portaria;  

V - Maior tempo de serviço no cargo e na Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas; 

VI - Maior idade; 

 

Parágrafo único. O candidato deverá comprovar os requisitos de habilitação definidos no Edital nº 014/2020 de 30 de novembro de 

2020. Edital de inscrição para o processo seletivo de contratação temporária dos Profissionais da Educação do município de Sete 

Lagoas/MG, avaliação de Desempenho satisfatória caso já tenha trabalhado e disponibilidade de horário. 

 

Art.47 Respeitada a licitude do acúmulo, o professor habilitado só poderá assumir uma segunda contratação, na mesma Unidade de 

Ensino ou em outra, se no momento da Chamada Pública não estiver presente outro candidato habilitado, ainda não contratado, de acordo 

com a ordem de prioridade a seguir: 

 

I - Habilitação para atuar no cargo pleiteado; 

 

a) Exigir-se-á original e cópia legível da habilitação do candidato; 

 

II - Maior idade. 

 

Art.48 No ato da Chamada Pública, obedecendo à ordem de classificação, o candidato ou seu representante legal deverá apresentar 

a documentação a seguir: 

 

I - Comprovante de habilitação original e cópia legível para atuar na função a que concorre, o qual será analisado pela Inspeção 

Escolar e deverá estar de acordo com as especificações determinadas no Edital nº14/2020 de 30 de novembro de 2020. Edital de inscrição 

para o processo seletivo de contratação temporária dos Profissionais da Educação do município de Sete Lagoas/MG. 

e demais legislações vigentes; 

II - Comprovante original de registro no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas-CPF; 

III - Contagem de tempo original como contratado, na Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas, no cargo pleiteado. 

 

Art.49 Consideram-se dias trabalhados, “contagem de tempo” exercidos na Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas, período até 

31/10/2020, no cargo para o qual o candidato se inscrever, observando as seguintes condições: 

a) O período de contrato no cargo pleiteado; 

b) Pertencer a Rede Municipal de Ensino de Sete Lagoas; 

c) Estiver de acordo com o cargo inscrito; 

d) O tempo de serviço informado não deverá estar vinculado a cargo efetivo; 

e) O tempo de serviço informado não deverá ter sido utilizado para fins de aposentadoria; 

f) O tempo de serviço informado não poderá estar vinculado a tempo paralelo. 

 

§1º Considera-se como tempo paralelo aquele em que o candidato exerceu, no mesmo período, 02 (dois) cargos. 

 

§2º No ato da Chamada Pública o candidato deverá preencher a declaração de compatibilidade de acúmulo de cargo. 

 

Art.50 O tempo de serviço prestado como contratado (a), entre 2014 e 2018, compreendendo o período em que ocorreram as 

nomeações dos (as) aprovados (as) no Concurso Público regulamentado pelo Edital Nº 002/2012, será considerado para contratação 

através de chamada pública. 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 58 
 

Art.51 O candidato que não se apresentar na Unidade de Ensino escolhida por ele, conforme registrado em ata da Chamada Pública, 

dentro do período determinado para início da contratação e/ou aquele, que,no decorrer  das atividades, não compareceu para dar segmento, 

ficará suspenso e somente poderá participar de uma nova chamada pública após ter cumprido  o interstício de 90 (noventa) dias. 

 

Parágrafo único. A desistência prevista nos termos do caput desse artigo abrangerá todos os cargos já assumidos na Chamada Pública. 

 

Art.52 O candidato que apresentar documentação em desacordo com as determinações do Edital nº014/2020 de 30 de novembro de 

2020. Edital de inscrição para o processo seletivo de contratação temporária dos Profissionais da Educação do município de Sete 

Lagoas/MG  e desta Portaria será automaticamente desclassificado. 

 

Art.53 É de responsabilidade do Diretor Escolar/Coordenador Escolar o preenchimento do Anexo III “B”, que dispõe sobre o Quadro 

de Vagas para Contrato em 2021 e o encaminhamento imediato à Gerência de Pessoal para que se processe a contratação e/ou a renovação 

do contrato. 

 

Parágrafo único. A liberação das vagas será efetivada após encaminhamento do Anexo III “B” preenchido pela Unidade de Ensino, 

acompanhado da cópia do afastamento do servidor e após deliberação da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 

Art.54 Ao Professor dos Anos Finais habilitado, já contratado para número de aulas inferior ao cargo, serão oferecidas aulas que 

surgirem do mesmo conteúdo, até completá-lo antes de sua divulgação para contratação de outro candidato, desde que haja 

compatibilidade de horário. 

 

§1º O professor de que trata esse artigo, se concordar com a complementação da carga horária, obriga-se a ministrar as aulas nos dias 

e horários já fixados anteriormente pela Unidade Escolar. 

 

§2º O candidato que escolher a vaga deverá permanecer no mesmo cargo e local de atuação durante a vigência do contrato, não sendo 

permitido o pedido de transferência ou permuta entre candidatos. 

 

Art.55 Para o Professor de Educação Básica Anos Finais não habilitado, contratado nos termos desta Portaria, deverá ser montado 

um processo de autorização para lecionar.  

 

SEÇÃO IV 

DA DISPENSA DO SERVIDOR CONTRATADO 

 

Art.56 A dispensa do servidor contratado para função pública deve ser feita pela autoridade responsável pela contratação, podendo 

ocorrer a pedido ou de ofício. 

 

Art.57 Os dados para a dispensa devem ser registrados em formulário próprio, assinado pelo servidor, pela Gerência de Pessoal e 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 

 

Parágrafo único. Fica dispensada a assinatura do servidor quando a dispensa for de ofício. 

 

Art.58 A dispensa do servidor ocorrerá nas seguintes situações: 

 

I - redução do número de aulas ou de turmas ou do quadro da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura;  

II - Movimentação do servidor efetivo ou estável de acordo com a legislação vigente; 

III - Por interesse da administração pública, decorrente de determinação superior; 

IV - Ocorrência de faltas, no mês, em número superior a 10% (dez por cento) da carga horária obrigatória mensal do cargo; 

V - Transgressão ao disposto nos artigos das Leis Complementares Nº 192/2016 e Nº 80/2003; 

VI -Contratação em desacordo com a legislação vigente, por responsabilidade do servidor; 

VII - Desempenho que não recomende a permanência, após avaliação feita pela escola, referendada pelo Colegiado; 

VIII - Apresentação de documentação com vício de origem ou adulterada, para lograr a contratação ou auferir vantagens no exercício 

da função; 

IX - Em decorrência de ter cometido falta grave comprovada, compreendida como: 

 

a) Imposição de castigo físico ou humilhante ao aluno e/ ou agressão física no ambiente de trabalho; 

b) Prática de pedofilia, abuso ou assédio sexual. 

 

§1º A dispensa prevista nos incisos I, II e III desse artigo não impede o candidato de concorrer a uma nova contratação. 

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 59 
 

§2º O servidor dispensado de ofício por uma das hipóteses previstas nos incisos IV, V, VI, e VII desse artigo só poderá ser novamente 

contratado, após decorrido o prazo de um ano da última dispensa. 

 

§3º O Servidor dispensado nas hipóteses previstas nos incisos VIII e IX desse artigo só poderá novamente ser contratado, decorrido 

o prazo de 5 (cinco) anos da dispensa. 

 

§4º A dispensa prevista nos incisos I e II deste artigo recai em servidor contratado para cargo vago na Unidade de Escolar e na 

hipótese de haver mais de um servidor contratado, a dispensa recairá no servidor de menor classificação, observando a ordem de 

prioridade: 

 

a) Não habilitado, não inscrito via internet, que atenda às exigências e critérios estabelecidos nessa Portaria; 

b) Não habilitado, obedecendo à ordem de classificação das inscrições efetuadas via internet; 

c) Habilitados não inscritos via Internet; 

d) Habilitados, inscritos via Internet, de menor classificação. 

 

§5º O servidor contratado em substituição será dispensado em caso do retorno do titular. 

 

CAPÍTULO IV 

DIREÇÃO OU COORDENAÇÃO E VICE-DIREÇÃO ESCOLAR 

 

Art.59 Nos afastamentos do Diretor ou Coordenador Escolar por até 30 (trinta) dias, responderá pela direção o Vice-Diretor e, na 

falta deste, um Pedagogo, sem remuneração adicional. 

 

Parágrafo único. Na hipótese do afastamento temporário superior a 30 (trinta) dias, será nomeado pelo titular da Secretaria Municipal 

de Educação, Esportes e Cultura, o Vice-Diretor Escolar para exercer o cargo de Diretor Escolar, em substituição ao titular. 

 

Art.60 É responsabilidade do Diretor ou Coordenador Escolar cumprir as atribuições do cargo disposta na Lei Delegada Nº 12 de 23 

de setembro de 2013 e demais legislações vigentes e suas alterações. 

 

Art.61 Será exonerado, por ato do Prefeito Municipal, ou dispensado, por ato do titular da Secretaria Municipal de Educação, Esportes 

e Cultura o Diretor ou Coordenador e Vice-Diretor Escolar que: 

 

I - Estiver impossibilitado, por motivos legais, de exercer a presidência da Caixa Escolar; 

II - No exercício do cargo ou da função tenha cometido atos que comprometam o funcionamento regular da Unidade de Escolar, 

devidamente comprovados; 

III - Se afastar do exercício por período superior a 60 (sessenta) dias no ano, consecutivos ou não; 

IV - Obtiver resultado inferior a 70% na Avaliação de Desempenho, depois de observados os prazos legais para recurso;  

V - Se candidatar a mandato eletivo, nos termos da legislação eleitoral específica. 

 

CAPÍTULO V 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art.62 No cumprimento do Calendário Escolar, ocorrendo qualquer interrupção, a Escola deverá providenciar, no final de cada 

bimestre, o Calendário de Reposição de aulas/conteúdos, a fim de atender a carga horária estabelecida em lei. 

 

§1º Compete ao Diretor ou Coordenador Escolar encaminhar à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/ Serviço de 

Inspeção Escolar, o Calendário de Reposição e o Anexo IV desta Portaria, para análise e aprovação, 15 (quinze) dias antes da data prevista 

para o início da reposição no calendário. 

 

a) Caberá a Gerência Educacional/Serviço de Inspeção Escolar, após referendar o Anexo IV desta Portaria, encaminhar à Gerência 

de Pessoal para execução das atividades inerentes ao setor. 

 

§2º A reposição de aulas/conteúdos será oferecida prioritariamente aos professores efetivos ou estabilizados atuantes na Unidade de 

Ensino e, persistindo a vaga, esta será encaminhada para chamada pública. 

 

§3º A reposição de aulas no Ensino Fundamental Anos Finais deverá estar de acordo com o disposto no art. 54 desta Portaria.  

a) O professor somente poderá assumir a reposição de aulas se houver compatibilidade de horário; 

b) Ocorrerá o processo da Chamada Pública na hipótese de inexistência do professor que atenda às exigências do Edital  nº 014/2020 

de 30 de novembro de 2020. Edital de inscrição para o processo seletivo de contratação temporária dos Profissionais da Educação do 

município de Sete Lagoas/MG. 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 60 
 

e desta Portaria. 

 

Art.63 Poderá ser oferecida, preferencialmente, ao Auxiliar de Secretaria a autorização para assinar a documentação da Escola, 

quando esta não atender ao número de turmas especificado para o cargo de Secretário Escolar. 

 

Parágrafo único. Para o cumprimento no disposto deste artigo, deverá ser montado um processo de Autorização junto ao serviço de 

Registro Escolar de acordo com a legislação vigente. 

 

Art.64 A remuneração dos contratados será compatível com a carga horária de trabalho, determinado na legislação vigente, a partir 

do efetivo exercício. 

 

Art.65 O servidor contratado não poderá ser remanejado. 

 

Art.66 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções, mantendo-se atento às divulgações publicadas na página 

da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, no sítio eletrônico www.setelagoas.mg.gov.br e no Diário Oficial eletrônico do Município de 

Sete Lagoas-MG, para o seu conhecimento e aceitação das normas, condições e exigências tais como se encontram estabelecidas. 

 

Art.67 Será responsabilizada administrativamente a autoridade que descumprir as normas previstas nesta Portaria. 

 

Art.68 São partes integrantes desta Portaria os Anexos: 

 

I - Anexo I- Composição Quantitativa de Turmas e Definição do Quadro de Pessoal; 

II - Anexo II- Quadro de Turmas, Turno, Alunos e Funcionários; 

III - Anexo III - Quadro Informativo –“A”e “B”;  

IV - Anexo IV- Reposição de Aulas; 

V - Anexo V - Desistência da Extensão de Carga Horária 

 

Art.69 Fica a critério da Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura deliberar sobre os casos omissos. 

 

Art.70 Revogam-se a Portaria SME/ SL Nº 230 de 20 de dezembro de 2019 e seus anexos. 

 

Art.71 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

                                         ANEXO I DA PORTARIA 283/2020 

 

  COMPOSIÇÃO QUANTITATIVA DE TURMAS E DEFINIÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL 

 

   1. Compete a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura, Escolas Municipais/Colegiado Escolar e Unidades 

Conveniadas, divulgar e fazer cumprir as disposições desta Portaria e Instruções Complementares. 

 

   2. Compete à Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura/Inspeção Escolar orientar, analisar, computar e gerenciar o 

Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários das Unidades de Ensino Municipais e Conveniadas. 

 

   2.1.  O Quadro de Turmas e Alunos visa estabelecer a organização estrutural do número necessário de pessoal da Rede Municipal 

de Ensino de Sete Lagoas. 

 

  3. Compete ao Diretor ou Coordenador Escolar organizar, preencher e encaminhar, à Secretaria Municipal de Educação/Inspeção 

Escolar o Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários com base no disposto nesta Portaria e seus anexos. 

 

 3.1. O Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários deverá ser protocolado na Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

em 02 (duas) vias, para a Inspeção Escolar nos períodos: 

 

a) dia: 09/12/2020; 

b) dia: 20/01/2021;  

c) dia: 07/05/2021;   

http://www.setelagoas.mg.gov.br/


     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 61 
 

d) dia: 06/08/2021; 

e) dia: 09/12/2021. 

 

 3.2. Caberá a Inspeção Escolar após referendar o Quadro de Turmas, Alunos e Funcionários encaminhar à Gerência de Pessoal 

para execução das atividades inerentes ao Setor, tendo como referência o quantitativo necessário para cada Escola apontado no Anexo 

I desta Portaria. 

 

4.  A composição de turmas será feita com base no número de alunos por nível de ensino, considerando: 

4.1. Na Educação Infantil: 

a. Berçário: de 07 (sete) até 12 (doze) alunos, com idade de 0 (zero) a 11 (onze) meses. 

b. Maternal I: de 10 (dez) até 15 (quinze) alunos com idade de 01(um) ano a 01(um) ano e 11(onze) meses. 

c. Maternal II: de 10 (dez) até 15 (quinze) alunos com idade a partir de 02 (dois) anos a 02 (dois) anos e 11(onze) meses. 

d. Maternal III: de 10(dez) até 15(quinze) alunos com idade a partir de 03(três) anos a 03(três) anos e 11(onze) meses. 

e. 1º Período: de 15(quinze) até 20(vinte) alunos com idade a partir de 04(quatro) anos a 04(quatro) anos e11(onze) meses. 

f. 2º Período: de 15 (quinze) até 20(vinte) alunos com idade entre 05 (cinco) anos a 05 (cinco) anos e 11(onze) meses. 

 

 4.2. Ensino Fundamental: 

1º ao 5º ano: mínimo de 25 (vinte e cinco) alunos;  

6º ao 9º ano: mínimo de 35 (trinta e cinco) alunos;  

EJA: 1º ao 4º Período dos Anos Iniciais: mínimo de 20 (vinte) alunos; 

1º ao 4º Período dos Anos Finais: mínimo de 30 (trinta) alunos. 

 

5. Para computar a quantidade de profissionais necessários para o funcionamento da Unidade de Ensino deve-se ter como 

referência o número de turmas e alunos efetivamente matriculados na escola por nível de ensino, respeitando a metragem da sala de 

aula. 

 

5.1 Considerando a heterogeneidade da rede física das Unidades de Ensino da Educação Infantil, 1º e 2º período e para o Ensino 

Fundamental, o número de alunos por turma pode ter uma variação de até 20% (vinte por cento) para mais ou para menos, e a 

alteração deste limite deverá ser analisada pela Inspeção Escolar e validada pela Secretária Municipal de Educação, Esportes e 

cultura. 

      5.2. Na fração resultante da divisão do total de alunos matriculados, será permitido o arredondamento para o número 

imediatamente superior, quando esta divisão resultar número fracionário com dígito 0,5 (cinco décimos) ou maior na primeira casa 

decimal. 

 

6. Para organização do Quadro de Pessoal e distribuição de turmas e turnos, deverão ser observados os critérios citados nessa 

Portaria, obedecendo às seguintes especificações:  

 

 

6.1. Assistente de Biblioteca 

a) Considera-se o número de turmas, observando as determinações dos itens 2.1 e 2.2 do Anexo I desta Portaria. 

Escolas do Ensino Fundamental: 05 a 09 turmas: 01 por escola. 

Acima de 10 turmas por turno: 01 Assistente de Biblioteca  a cada turno. 

6.2. Auxiliar de Secretaria: 

Unidade Escolar que ministre exclusivamente a Educação Infantil: 01 Auxiliar de Secretaria por turno; 

Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos Finais: 01 Auxiliar de Secretaria para cada grupo de 100(cem) alunos;  

Escolas que atendem a Educação Infantil e o Ensino Fundamental: 01 Auxiliar de Secretaria para cada grupo de 100(cem) alunos; 

Para as Escolas do Ensino Fundamental será computado, fora do comporta, 01 Secretário Escolar para atuar no cargo com as seguintes 

determinações: 

6.2.1. Secretário Escolar: 

De 06 a 15 turmas: Secretário Escolar I e acima de 15 turmas Secretário Escolar II. 

* A Escola que não atender ao número mínimo de turmas especificado para o cargo de Secretário Escolar, poderá ser oferecida, 

preferencialmente, ao Auxiliar de Secretaria, a autorização para assinar a documentação da Escola. Para este servidor, deverá ser 

montado um processo de autorização junto à Gerência Educacional, de acordo com a legislação vigente. 

6.3. Auxiliar de Professor 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 62 
 

b) Considera-se o número de turmas, observando as determinações do item 2.1 do Anexo I desta Portaria. 

01 cargo de Auxiliar de Professor para atender a cada turma de Creche – Berçário a Maternal III. 

6.4. Instrutores de Oficinas: Arte, Pedagógica e Informática 

01 cargo de Instrutor para atender a cada grupo de 20 (vinte) alunos. 

c)  

 

6.5. Pedagogo 

 

d) De 01 a 03 turmas: Itinerante 

De 04 a 10 turmas: 01 por Escola      

A cada 10 turmas: 01 Pedagogo.     

e) 6.6. Professor de Educação Básica do Ensino Fundamental– Anos Iniciais 

Na proporção do número de turmas das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais. 

f) 6.7. Professor de Educação Básica do Ensino Fundamental Anos Iniciais -Eventual 

De 06 a 10 turmas: 01 por Escola; Para as Escolas que ofertarem apenas 01 Eventual, este deverá atuar alternadamente nos dois turnos, 

matutino e vespertino, respeitando a carga horária semanal de trabalho do cargo. 

Acima de 15 turmas: 02 por Escola.     

g) 6. 8. Professor de Educação Básica na função de Professor da sala de AEE(Atendimento Educacional Especializado): 

h) Até 07 (sete) alunos: atendimento em turnos alternados de acordo com a necessidade do aluno. 

i) A partir de 08 (oito) alunos no turno: 01 professor por turno. 

6.9 Professor de Educação Básica na função de Professor do uso da Biblioteca 

De 06 a 10 turmas: 01 por Escola; Para as Escolas que ofertarem apenas 01 Eventual, este deverá atuar alternadamente nos dois turnos, 

matutino e vespertino, respeitando a carga horária semanal de trabalho do cargo. 

Acima de 15 turmas: 02 por Escola.             

a) 6. 10. Professor de Educação Básica do Ensino Fundamental Anos Finais e Professor de Educação Física Anos Iniciais  

Na proporção da exigência de aula do Plano Curricular e do número de turmas nas Escolas do Ensino Fundamental Anos Finais . 

6.11. Servente Escolar: 

Considera-se o número de turmas observando as determinações dos itens 2.1 e 2.2 do Anexo I dessa Portaria.  

01 a 05 turmas: 02 para atendimento as escolas rurais; 

Turno: 01 a 05 turmas: 02 por turno; 

Turno: 06 a 10 turmas: 04 por turno; 

Turno: 11 a 15 turmas: 06 por turno; 

Turno acima de 16 turmas: 07 por turno.                 

Servente para atuar no Lactário: 01 por turno para escola que tenha Berçário.            

 Servente para atuar na Lavanderia: 01 por escola para atuar na lavanderia de cada escola que tenha Berçário. 

6.12. Vigia: 03 por escola, sendo dois para o noturno e um para final de semana e feriados. 

 

Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020. 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 63 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 64 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 65 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 66 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 67 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 68 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 69 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 70 
 

 
 

 

ANEXO V DA PORTARIA Nº 283/2020 

 

TERMO DE DESISTÊNCIA DE EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA – ANO: 20.... 

 

O(a) abaixo signatário(a)_____________________________________________ matrícula nº______ com Extensão de 

Carga Horária no ano de 2021 para a função de ______________________________________ na Escola Municipal 

“____________________________________________________”, Desisti a partir do dia ___/___/2021 por livre e espontânea vontade 

desta função. 

Declaro que assino o presente termo na presença das testemunhas. 

 

 

 

Sete Lagoas, __ de __________________ de 20.... 

 

Assinatura do Servidor 

 

 

Testemunhas: _________________________________________________________________ 

 

                        __________________________________________________________________ 

 

 

 
 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 71 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº 63 DA SMS DE 1º DE SETEMBRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO-CAC, REFERENTE AO CONTRATO Nº 

006/2019 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SETE LAGOAS E A IRMANDADE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS-INSG. 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas / MG, no uso de suas atribuições; 

 

Considerando a Portaria SMS nº 17 de 10 de junho de 2019, que “Nomeia a Comissão de Acompanhamento do Contrato – CAC, 

referente ao Contrato nº 006/2019 celebrado entre o Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a 

Irmandade Nossa Senhora das Graças - INSG.” (publicada em 26/06/2019), a Portaria nº 20 de 08 de julho de 2019, (publicada em 

08/07/2019), a Portaria nº 36 de 21 de novembro de 2019, (publicada em 03/12/2019), a Portaria nº 32 da SMS de 20 de maio de 2020, 

(publicada em 21/05/2020); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Comissão de Acompanhamento do Contrato – CAC, referente ao Contrato nº 006/2019 celebrado entre o Município de 

Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e a Irmandade Nossa Senhora das Graças – INSG, nomeada pela Portaria 

SMS nº 17 de 10 de junho de 2019, alterada pelas Portarias SMS nº 20/2019, 36/2019, 32/2020, passa a vigorar com a seguinte 

composição, sob a presidência do primeiro: 

 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

a) Nilma Júlia de Oliveira Maciel; 

b) Kátia Silene Ferreira dos Santos; 

c) Mariana Pereira Silva Marques; 

d) Eduardo Correa dos Reis; 

 

II - Representantes da Irmandade Nossa Senhora das Graças – INSG:  

a) Alzira Pereira Gomes; 

b) Adriana Souza de Abreu Sales; 

c) Maurício Delage Henriques; 

d) Alice Gabriele de Almeida Barbosa; 

 

III - Representantes do Conselho Municipal de Saúde: 

a) Helena Lúcia Martins; 

b) Aroldo Marques do Nascimento. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sete Lagoas/MG, 1º de setembro de 2020.  

 

FLAVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS/SL 

 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 118/2020 – DL 018/2020 – PL 198/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº 198/2020, Dispensa de Licitação nº 018/2020, torna público aos interessados a 

celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 118/2020, celebrado entre o Município de Sete Lagoas e CARMÉLIO 

PORTILHO MACIEL: O presente instrumento contratual tem por objeto a locação de um imóvel situado à Rua: Doutor Campos Júnior, 

nº 40, Bairro: Centro, conforme requerido pela Secretaria Municipal Adjunta de Segurança, Trânsito e Transporte. VALOR: O valor 

mensal da locação do imóvel é de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), totalizando o importe global de R$ 40.800,00 (quarenta 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 72 
 

mil e oitocentos reais). PRAZO: O prazo de locação do imóvel será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURA: 04/12/2020. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal Adjunta de 

Segurança, Trânsito e Transporte: Wagner Augusto de Oliveira. Locador: Carmélio Portilho Maciel. 
 

 

EXTRATO FINAL DA ATA E TERMO DE ENCERRAMENTO REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO DE 

003/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, da 

Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº 179/2020, Chamamento Público nº 003/2020, cujo objeto deste CHAMAMENTO 

PÚBLICO é a seleção de fazedores de cultura que atuam exclusivamente no artesanato para realização de atividades e ações que 

possibilitem o fomento ao setor, torna público aos interessados que o resultado final da ata e termo de encerramento deste Processo 

Licitatório, encontra - se arquivado nos autos, bem como no site oficial da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, estando o processo com 

vista franqueada aos interessados. Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

EXTRATOS. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7709. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
CLEMENTINA ALMEIDA PEREIRA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, 

no (a) CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

03/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7735. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARLENE DAS GRAÇAS SOARES DE OLIVEIRA. OBJETO: 
SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL RAMON 

LAMAR.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO 

MUNICÍPIO. PERÍODO: 03/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 

03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7752. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MERILENE ASSIS DE OLIVEIRA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no 
(a) ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 03/02/2020 a 

23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7768. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JULIANA PAULA GONCALVES SANTOS. OBJETO: PEDAGOGO, no (a) 
ESCOLA MUNICIPAL NÁDIA LÚCIA.VALOR MENSAL: R$1.238,15. 

PERÍODO: 04/03/2020 a 16/04/2020. Data da assinatura: 04/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7798. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GERALDA INEZ COTA RIBEIRO. OBJETO: SERVENTE, no (a) CEIM – 

DR. JUVENAL M. BARROS.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 03/02/2020 a 23/12/2020. Data da 
assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7811. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

CLEONICE DA SILVA GOMES. OBJETO: SERVENTE, no (a) CEIM DR. 

JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 03/02/2020 a 31/07/2020. Data da 

assinatura: 03/02/2020. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7841. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

RENATA APARECIDA PORTO GONCALVES. OBJETO: SERVENTE 

ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY.VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

03/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 7845. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ELANE PEREIRA DA SILVA. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 03/02/2020 a 

23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7883. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
LEILA DE JESUS ALVES. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL HILÁRIO P. DA FONSECA.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 07/02/2020 a 

23/12/2020. Data da assinatura: 07/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7916. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARCIA CHRISTINA SOARES MOURA. OBJETO: SERVENTE, no (a) 
CRECHE E PRÉ – ESCOLA SÃO JOSÉ OPERÁRIO.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 03/02/2020 a 

23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 7993. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

WELLINGTON CARLOS XAVIER DOMINGOS. OBJETO: PEB(ANOS 
FINAIS) - MATEMÁTICA , no (a) ESCOLA MUNICIPAL MARILZA 

FLEURY.VALOR MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 

14/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 14/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8023. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

RENATA CRISTINA RAMOS. OBJETO: PEB(ANOS FINAIS) – 

CIÊNCIAS, no (a) ESCOLA MUNICIPAL ALÍPIO MACIEL.VALOR 
MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 20/02/2020 a 23/12/2020. 

Data da assinatura: 20/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8031. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

NATALINA SOUZA SALES. OBJETO: PEB(ANOS FINAIS) - 

PORTUGUÊS , no (a) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA F. 

AVELAR.VALOR MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 
03/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8032. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

NATALINA SOUZA SALES. OBJETO: PEB(ANOS FINAIS) - 

PORTUGUÊS , no (a) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCA F. 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 73 
 

AVELAR.VALOR MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 

03/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 03/02/2020. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8078. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

RENATA CRISTINA RAMOS. OBJETO: PEB(ANOS FINAIS) - 

CIÊNCIAS, no (a) ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA 

DINIZ.VALOR MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 

05/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 05/02/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8188. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

TERESINHA GERALDA TAVARES. OBJETO: PEDAGOGO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA DINIZ.VALOR MENSAL: 

R$1.238,15. PERÍODO: 03/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 

03/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8204. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ILDERLANIA PATRICIA GONCALVES. OBJETO: PEDAGOGO, no (a) 

CEIM DR. JUVENAL M. DE BARROS.VALOR MENSAL: R$1.238,15. 

PERÍODO: 13/03/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 13/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8211. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
MAURILIA APARECIDA MOREIRA DA MOTA. OBJETO: SERVENTE 

ESCOLAR, no (a) ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY.VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

16/03/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 16/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8234. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

DANIEL DA CONCEICAO SOUZA. OBJETO: INST. OFIC. PEDAG. – 
CANTO/CORAL, no (a) CAIC PROFESSOR GALVÃO.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 11/02/2020 a 

23/12/2020. Data da assinatura: 11/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8257. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

WILSON JOSÉ DOS REIS. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) CEIM DR. 
JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 21/05/2020. Data da 

assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8258. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARIO MENDES JUNIOR. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) CEIM DR. 

JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 
VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 21/05/2020. Data da 

assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8261. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ADRIANO MARCIO FERREIRA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 
21/05/2020. Data da assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8263. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LUCIMAR ANTONIO DA SILVA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CEMEI MARISA GALUPPO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 21/05/2020. Data da 
assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8276. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GUTEMBERG PEREIRA DE BRITO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA DINIZ.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 

21/05/2020. Data da assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8280. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
LEONARDO TEOFILO DAS DORES. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DR. MÁRCIO PAULINO.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 

21/05/2020. Data da assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8315. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSÉ 

ROBERTO FERREIRA DA MOTA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 
ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY COSTA.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 

21/05/2020. Data da assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8332. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

HEDES DA LUZ PEDRO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL QUINCAS NOGUEIRA.VALOR MENSAL: SALÁRIO 
MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 21/05/2020. 

Data da assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8347. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

NILSON EUSTAQUIO DA CRUZ. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CRECHE SÃO JOSÉ OPERÁRIO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 
VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 23/03/2020 a 21/05/2020. Data da 

assinatura: 23/03/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8406. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VERONICA MARIA RIBEIRO MARQUES. OBJETO: PEB(ANOS 

INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA 

DINIZ.VALOR MENSAL: R$1.286,56. PERÍODO: 13/02/2020 a 
23/12/2020. Data da assinatura: 13/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8425. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARINA GONCALVES VIEIRA PEREIRA. OBJETO: PEB(ANOS 

INICIAIS), no (a) ESCOLA MUNICIPAL JUCA DIAS.VALOR MENSAL: 

R$1.286,56. PERÍODO: 13/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 
13/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8458. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GISLENY NAZARETH DE MATOS MALAQUIAS. OBJETO: PEB(ANOS 

INICIAIS) - APOIO , no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ 

JACINTO GODOY.VALOR MENSAL: R$1.286,56. PERÍODO: 01/02/2020 

a 31/07/2020. Data da assinatura: 01/02/2020. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8459. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

CAMILA FARIA DA SILVA FELIX. OBJETO: PEB(ANOS INICIAIS), no 

(a) ESCOLA MUNICIPAL DR. MÁRCIO PAULINO.VALOR MENSAL: 

R$1.286,56. PERÍODO: 17/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 

17/02/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8472. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VANUSA APARECIDA DE SOUZA. OBJETO: PEB(ANOS INICIAIS), no 

(a) CRECHE SÃO JOSÉ OPERÁRIO.VALOR MENSAL: R$1.286,56. 

PERÍODO: 28/02/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 28/02/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8543. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

WILSON JOSÉ DOS REIS. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) CEIM DR. 

JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 31/07/2020. Data da 

assinatura: 22/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8544. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
MARIO MENDES JUNIOR. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) CEIM DR. 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 74 
 

JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 31/07/2020. Data da 
assinatura: 22/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8546. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ADRIANO MARCIO FERREIRA SILVA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no 

(a) CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 

31/07/2020. Data da assinatura: 22/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8552. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GUTEMBERG PEREIRA DE BRITO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA DINIZ.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 

31/07/2020. Data da assinatura: 22/05/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8595. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LUCIMAR ANTONIO DA SILVA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CEMEI MARISA GALUPPO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 31/07/2020. Data da 

assinatura: 22/05/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8607. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LEONARDO TEOFILO DAS DORES. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DR. MÁRCIO PAULINO.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 

31/07/2020. Data da assinatura: 22/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8630. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSÉ 

ROBERTO FERREIRA DA MOTA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 

31/07/2020. Data da assinatura: 22/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8650. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

HEDES DA LUZ PEDRO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL QUINCAS NOGUEIRA.VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 22/05/2020 a 31/07/2020. 

Data da assinatura: 22/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8658. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
NILSON EUSTAQUIO DA CRUZ. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CRECHE SÃO JOSÉ OPERÁRIO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 29/05/2020 a 31/07/2020. Data da 

assinatura: 29/05/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8703. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

MARIO MENDES JUNIOR. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) CEIM DR. 
JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 31/12/2020. Data da 

assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8702. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

WILSON JOSÉ DOS REIS. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) CEIM DR. 
JUVENAL MACHADO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 31/12/2020. Data da 

assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8704. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

VANDER LUCIO FERREIRA MOURAO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no 

(a) CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 

31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8705. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

ADRIANO MARCIO FERREIRA SILVA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no 

(a) CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 

31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8706. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

JOÃO BATISTA PEREIRA DE OLIVEIRA. OBJETO: VIGIA NOTURNO, 

no (a) CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR 

MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 

01/08/2020 a 31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8708. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

LUCIMAR ANTONIO DA SILVA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CEMEI MARISA GALUPPO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 

VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 31/12/2020. Data da 

assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8715. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

GUTEMBERG PEREIRA DE BRITO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DALVA FERREIRA DINIZ.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 

31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8721. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
LEONARDO TEOFILO DAS DORES. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

ESCOLA MUNICIPAL DR. MÁRCIO PAULINO.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 

31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8730. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
PAULO ROBERTO BARBOSA DE AVELAR. OBJETO: VIGIA DIURNO, 

no (a) ESCOLA MUNICIPAL HILÁRIO P. FONSECA.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 

31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8753. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e JOSÉ 

ROBERTO FERREIRA DA MOTA. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 
ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 

31/12/2020. Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8764. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

HEDES DA LUZ PEDRO. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL QUINCAS NOGUEIRA.VALOR MENSAL: SALÁRIO 
MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 31/12/2020. 

Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8779. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

NILSON EUSTAQUIO DA CRUZ. OBJETO: VIGIA DIURNO, no (a) 

CRECHE SÃO JOSÉ OPERÁRIO.VALOR MENSAL: SALÁRIO MÍNIMO 
VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 31/12/2020. Data da 

assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8827. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

EFIGÊNIA MARIA DA CRUZ GONÇALVES. OBJETO: AUXILIAR DE 

PROFESSOR, no (a) CEMEI IRMÃ FLÁVIA.VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 23/12/2020. 
Data da assinatura: 01/08/2020. 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 75 
 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 
DETERMINADO – nº 8803. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

HAROLDO JOSÉ GUIMARÃES. OBJETO: VIGIA NOTURNO, no (a) 

CEMEI IVONE CAMPELO RIBEIRO BRUNETTI.VALOR MENSAL: 

SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 16/07/2020 a 

18/08/2020. Data da assinatura: 16/07/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8831. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 
DEBORA ROCHA FONSECA. OBJETO: AUXILIAR DE PROFESSOR, no 

(a) CEIM – DR. JUVENAL M. BARROS.VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 23/12/2020. 

Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8837. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

CLEONICE DA SILVA GOMES. OBJETO: SERVENTE ESCOLAR, no (a) 
CEIM – DR. JUVENAL M. BARROS.VALOR MENSAL: SALÁRIO 

MÍNIMO VIGENTE NO MUNICÍPIO. PERÍODO: 01/08/2020 a 23/12/2020. 

Data da assinatura: 01/08/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8861. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

WELLINGTON CARLOS XAVIER DOMINGOS. OBJETO: PEB(ANOS 
FINAIS) – MATEMÁTICA , no (a) ESCOLA MUNICIPAL MARILZA 

FLEURY.VALOR MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. PERÍODO: 

28/07/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 28/07/2020. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO 

DETERMINADO – nº 8862. Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e 

WELLINGTON CARLOS XAVIER DOMINGOS. OBJETO: PEB(ANOS 

FINAIS) – MATEMÁTICA, no (a) ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
VASCO DAMIÃO.VALOR MENSAL: R$12,25 MÓDULO/AULA. 

PERÍODO: 28/07/2020 a 23/12/2020. Data da assinatura: 28/07/2020. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 775. 
Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e RENATA APARECIDA PORTO 

GONCALVES. Objeto: SERVENTE ESCOLAR, no (a) CEIM DR. 

JUVENAL MACHADO. Data da rescisão: 10/06/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 782. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e RENATA APARECIDA PORTO 

GONCALVES. Objeto: SERVENTE ESCOLAR, no (a) ESCOLA 
MUNICIPAL RAMON LAMAR. Data da rescisão: 25/06/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 785. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e ILDERLANIA PATRICIA 

GONCALVES. Objeto: PEDAGOGO, no (a) ESCOLA MUNICIPAL DR. 

MÁRCIO PAULINO. Data da rescisão: 02/07/2019. 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 849. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e VANUSA APARECIDA DE 

SOUZA. Objeto: PEB (ANOS INICIAIS), no (a) ANEXO E. M. LUZIA 

BARBOSA – 2° ENDEREÇO. Data da rescisão: 27/08/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 916. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e CLEUZA MARIA DE FATIMA 

FERREIRA. Objeto: AUXILIAR DE PROFESSOR, no (a) ESCOLA 

MUNICIPAL LUZIA BARBOSA. Data da rescisão: 03/12/2019. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO – nº 1009. 

Entre: MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS e WELLINGTON CARLOS 
XAVIER DOMINGOS. Objeto: PEB (ANOS FINAIS) - MATEMÁTICA, no 

(a) ESCOLA MUNICIPAL MARILZA FLEURY. Data da rescisão: 

28/07/2020. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE 160/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

14/12/2020, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 236/2020 – Pregão Eletrônico nº 160/2020, 

que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TÉCNICOS DE ENFERMAGEM, através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº 848860. A 

íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos 

interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada 

na Rua Prof. Teixeira da costa, 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: 

www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Comissão Permanente de 

Licitação. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 007/2020.  

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços: Pregão Presencial 007/2020. Em cumprimento ao § 2º do art. 

15 da Lei 8.666/93, torna público a Ata de Registro de Preços nº 007/2020. Objeto: SRP para futura e eventual contratação de empresa 

de engenharia p/ prestação de serviços compreendendo: Perfuração de poços tubulares com profundidade de 150 metros, com diâmetro 

de 6" a 10", conforme orçamento básico, projeto e memorial descritivo em anexo ao processo. Contratada: Francis Joubert Verdolin – 

CNPJ: 28.273.170/0001-69 - Lote: 01 - Vr. Total: R$ 464.000,00. Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2021.  

 



     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 76 
 

Sete Lagoas/MG, 03 de dezembro de 2020. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 
 

FUMEP 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO. 

 

2° Termo Aditivo ao Convênio n.º 001/2018 celebrado entre a Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante – FUMEP, CNPJ 

nº 20.491.718/0001-35 e o Banco do Brasil S/A, CNPJ nº 00.000.000/0395-60. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n.° 01/2018, nos termos da “Cláusula Quinta – Das Alterações” e da 

“Cláusula Décima Segunda – Da vigência” do instrumento de origem. O Convênio n.° 01/2018 visa à concessão de empréstimos pessoais 

pela Instituição Financeira aos servidores da FUMEP, mediante garantia de consignação em folha de pagamento – Data da assinatura do 

Convênio: 20/11/2020 - Vigência: Prazo de 1 (um) ano, contado a partir de sua data de assinatura. Susana Lúcia Fonseca de Oliveira 

França – Presidente da FUMEP. 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

callto:012.009.186-06


     
 Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 04 de dezembro de 2020  Número 1859 
     

 

Página 77 
 

 
 

 

 

 


		2020-12-04T17:55:58-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




